laterein marginibus (1) subnotavi, ut exhislector

lineam temporum cognosceret, et ex breyi niulla

colligeret. Adjeci etiam detranslatipneejusdembea-

lissimi prsesnlis (2) capitulum unum. Yerum non

studeo verbum pro verbo transcribere, nec tamen

fuit, nec Sarlati quidem.
(2) Illud infra incipil iniiii. 21.
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omiiino nova prp veferibus cndere; sed sensum ex A

sensu,- secutiduiii ingenioli mei paupertalero, me-
liorando depromere; sicut poteril lecloris solertia,
ul.ramque seriem perscrutando, facile comprobare.
Quod ut facerem domnus Arnaldus (5) abbas me

monuit, ipsiiis S. Sacerdotis abbatiae provisor; cu-

jus imperium corilemiiere, multa illius devictus ob-

secratione, non valui. Cbriipulit me etiam merituni
tanti confessoris, et virtutes quae apud ejus sacra-

(5) Exslat quidem apud Sammarthanos aliqua
abbatum Sarlalensium series, sed perquam conlur-
bala, nec uno loco mutila. Placet igilur, ex instru-
ctione prajlaudati Armandi. Gerard, aliam ab hoc
accuratius deduclam proponere; juxta quam Arnal-
dus hic nominalus, prajfuisset, ab anno 1122 ad
1154 quando adhuc vixisse et floruisse potuit Hugo
Floriacensis, licel is Chronicum suum dicaverii Ivo-

"

ni Camotensi, sub annum lllSdefunclo. Seiiei ta-
men abbatiali praemittitur series comitum Petrago-
ricensium hoc modo :

«'Anno 867 morfuo Emenone comite Engolismen
si, Carolus Calvus Wlgrinum inslituit comitatuum
Engolismensis et Petracoricensis administratorem;
cujus dejnde posferi, sicut et filii aliorum in pro-
vincia eomilum, sub Carolo Siroplice jus hoei-edila-
rium sihi in addictos cuique Contilalus, lanquam
domini, arrogarunt. Propterea jam dictum Wlgri-
num, qiii decessit anno 884 vocamus prinium co-
mifem liajreditarium Petragorici. Filios hic post se
duos reliquit: quorum primogenilo Hilduino Engo-
lismerisis: comitatus cessit; secundo genito. autem
Guillelino,dicto Taitle-fer, id est Sectori-ferri, Petra-
coricensis et Agennensis : hic enini etiam W.ulgrinP
obligerat per dotem Rogelindis uxoris, quaj erat
soror Guillelmi n comilis Tolosani. Obiit Guillel-
mus Sector-ferri. an. 920, successorem in Petraco- C
rico relinqueiis filium Bernarduni, huncquem Sar-
laiensis monasterii benefactorem reformatoremque
post annnm 956, imperaute, id est regnante domino
Ludovico, eo sciiicel quem Iiujus nominis quartum
Vhramarihkm appellant scriptores, Caroli Simplicis
ex Ogiva filio, ab anno jam diclp usque ad 954.
Bernardo quatuor fuerant filii, qui post ejus mOr-
tem, et annum 950 successive gesserunt titulum co-
mitatus Petracoricensis, sed absque liberis dece-
dentes haeredilatem dimiseruijt filiis amitaesuaj Em-
maj, ex Bozone seniorO comite Marchia; natis, vo-
caiisque ad successionem in Petracorico circa an-
num 976. Filii autem Bernardi prajnominati hi ei'ant
Arnoldus Borsacius, Beslio iu comitibns Aquilaniaj
minus recte Vbrtacius, Guilielmus Taleirandus,
Ranulfus Bonus-par, seu Bonus-socius, el Richar-
dus Siriiplex. >AtQuehajc omnia habentui' ex Chro-
nico Ademari et Historia episcoporum Engolismen-
siura in Bibliolh. Nova Labbe to. II, pag. 165,167 r
et.255, nec non ex fragmenlis historiajducum Aqui-
taniaaet comitumP.iclayensiunJ apud Beslium. Por-'
ro Guilielinus Taleirandus jam nominatus ipse est
qui contra apostolica prsecepta venditor eeclesiyB
Sarlatensis exslitit in eratiam Huberfi num. 25 in-

, dicati.
Abbalum porro seriem, qua; in Gallia Ghristiana

. tom. IV pefturbata exstat, et in qua non invenittir
•Siiiiotjiacus ille Hubertus, sic correctam vult Ar-
mandus, ul in nionasterii Sarlatensis reformatione
abbas constitutus sit circa an. 936.

« 1. Odo, ideiri (utexistimant) qui Abbas Clunia-
censis Benediclinum Oidineirireformavitin Gallia.

« 2. Adacius, ab Odone mslitutus, circa annum
940 cum antea abbatiam Tutellcnsem reformasset.

« 5. Asservarius, seu Assenarius, circa 950.
t 4. Rqssenus, circa 960. ,
« 5. i-f.ufccrtMSj.Simoniacus,circa 970.

A tissima ossa crebrius fiuut.Et cum cernerem anti-

quorurn lyraiinorum hisloriasoraloris facundiaex-

cellenter evehi, el hujus sancti afque clarlssimi si-

deris, sancti scilicet Sacerdolis, vitaj seriera scri-

plorum negligentia deprimi; et ita verilatis raiio-

nem in eadem serie quasi quibusdam ambagibus

qcciillari, quemadmodum solel aliquando sol nubi-

bus obfuscari; indiguum visum est mlhi, nec potui
ullo modo pati, quin splendidnm honestumque ali-

« 6. Bernardus, 975.
« 7. Geraldus, 994.
«8. Americus, 1051.
f 9. Slephanus, 1076
« 10. Arnaldus, 1122. Is ipse, cui Hugo Floria-

censis haec S. Sacerdolis Acia exornavit: omnibtis
autem corrigendi sunt Sammarlhaiii, cum dicunt

B sub eo faclain esse S. Sacerdotis Transiationem
circa annum 1140. Etenim easres narratur in Actis
veluti sub Ludovico Pio, staliin postecclesiie res-
tauralionem, gesta, et iu Chronico Gaufredi Vp--
siehsis cap. 2 narratur, quomodo « S/ Pardulphi
corpus de coeiiobio Garaclensi delatum est in mo-
nasterium Sarlatense, et juxta corpus S. Sacerdo-
lis Lemovrcensis episcopi honeste collocatum esl, >

utique circaannum milleshnum, atque adeo post
factam Translationem.

« 11. Gilberlus, 1154, praelermissus a Sammar-
thanis.

« 12. Raymundus de Felenon, 1155.
« 15. Garinus de Coniarca, 1169.
«14. Radulphus de Cromiaco, non Cormiaco

1195. :::
vi5.Arnaldus, 1202. 7

• « 16. Berlrandus de Limegeoulz, 1208, nou vere
Bernardus.

Q «17. Guido de Cornil, 1212, proeterilus Samniar-
Ihanis.' « 18. Helias de Umion, non Vinion, 1221..

« 19. Slephanus de Rignac, 1229.
« 20. Helius Pelri, 1252.
« 21. Bernardus.del Couderc, 1256'.
« 22. Geraldus de Vallibus, 1258.
« 25. Helias de Maignanac, 1249, qui fuit deca-

nus Issigeacensis.
«24. Bernardus III, 1250.
« 25. Geraldus d'Albusson, 1255. Inter hos tres

ulliiiios abbates de j.ure eontestaiio fuit, quis eorum
potior, lisque adhuc pendebat Romsean. 1260.

« 26. Arhotdus de Stapone, 1260, in cujus favo-
rem depositos fuisse tres illos contendentes, per
sententiam novamque electionem, verosimile est..

« 27. Robentusa S. Michaele, 1274..
« 28. Bernardus de Vallibus, 1285.
« 29. Armandus de S. Leonardo, 1512, prajiorilus

I>,a Sammarlhanis : fuil autem abbas usque -ad an-
num, 1515, quando abbatia Sarlafeusis erecta esl i».
episcopatum a Joanne papa XXII. Quoniam autem
primus episcopus fuitcreatus Raymundus de Roca-
cornu, abbas Galliacensis, credibile est, Galliacen-
sem abbaliam Armando invieem cessisse.. >

Hactenus ille, cujus diligentiam utinam plures
imitarentur, expeditioremque facerent usum catalo-
gorum sacrorum, quos licct studiose Sammarlhaiii
collegerint, magnis tamen laborare defeclibus,'yel
hoc uno exemplo discimus.

Ludovicus iste, quo imperante sive regnante con-
ditum esl instnimentum, fuit Ludovicus IVdictus
Ultramarinus; iiam comes Bernardus, feformatio-
nis auctor, palri suo GuilielmoSectori ferri succes-
sit.anno 920 et vixit usque ad 950, fiiius autem ejus
secundo genitus, avo synonymus, cognomento fai-
lerandus, Huberto Simoniaco, abbatiani: vcndidift
circa.annum 970__
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qqid de eo conscriberem; maxime cum et maleria A
non deesset, et antiquarum historiarum ordo huic
nostro opeii suflicienter suffiagari valeret. Denique
exigit et raeaj fidel probalio, ut in Dei laudeet san-

ctprura ejus aliquod opusculum devotus faciam, ad
laudem et gloriam ipsprum; quatenus ipsi sancti

impelreiu mihi, apud judicem et redemptorem
meiiffi, veniam delicloruin.

Cseterum, de facullale sermonis, in eo spem po-
sui, qrii dixit: « Aperi os luuffii et ego adimplebo
illud. >Meusigitur paiiperafleclusilliuspoteril di-
tari facultate, ad laudem hujus confessoris, ad cu-

jus yitaj seriem aliq.riid apponere noh esl laudedi-

giiinn, sed nefarium : vPra eniin sanctitas et pura
religio nonindiget hominum mendacio, sed tunc ob-
seuratur pqtius crim commento falsitatis invohitur. \)
Potest lamen quorunidam verborum pondere meii-
tuni cujuslibet apud homines commendari, et ejus
laus oratpris perilia venuslari: verum ab omnipo-
',enli Dep uniuscujusque merilorum qualitas, sine
©rationis interpretatione, dignoscitur.

Hajc praemittens, nunc ad invidos verba converto,

qui vetera fastidiunf, et nova prosequuntur : et
eos moneo, ne meum opusculum, quia novura non

esl, forle contemnenduin existiment : nam omnia

vetera, nova fuisse, nulli dubium est. Meminerint

cliam, quajso, quia Moyses nalus quarta aitale, ab

'"«Jriginemtindi historiaj SUKJccepit exordium; el Jo-

^ophiis, historiaj Antiquitatum scriptor, libros Moysi
''divcrsa verborum retractavit specie ; beatus etiam

Hiei pnymus transferre non distullt, quod jam ave- I

teribus transiatunifuerat; adjeeil etiam insua trans-

latione plurima, quse fuerant prsetermissa. Pos-

sera, si vellem, hic plures coromeffiorare viros, et

de modernis exemplum ponere : sed hos tantum in-

seruisse sulficit. Licet igitur sapienti, sicut existi-

roo, de antiqua re veridicajn historiam texere, et

pro inculfis sermonibus honestiores ponere : valet-

que quis aliquando, de una eademque re, duplici
modo dissei'ere, et in ufroque verum expnmere:
alterum etiam oralorem sajpe videmus, orationem

rilterius quadam verborum affluentia subornare, et

eamdem rem dissimili modo dicere. At scio mihi

non licere, quod viris sanclissimis diserljssimis.li-

cuisse probatur : quia oratorum facundiam non ha-

beo; neque calleo artem pcr quam bajc fiunl; nisi

quia, sicut jam dixi, in,virtute sancti Spiritus an-

choram fidei coliocavi.,Nam et.in prajsenti tempore
idem sanctus Spiritus luculentam et castigatam ser-

monis efficaciam, ad multorum jedificalionem, qui-
bus yult suggerit

• aui olim Ecclesi-Bsuaesancti» de

(4)Hinc liquet ab eodem antiquo auctore edita esse
Miracula a Bernardo Guidonis omissa et infra rela-

. ta cap, 4.
(5) Secundum Htigonera Floriacensem est Ec-

dicius, filius. Avili imperatoris, de quo supj'a egi-
inus.

(6) Calabrum propeCalviacum estin dicecesiCa-
durcerisi, sed in provincia Pctracoriensi. Ita in Notis
Armamlus Gerard.

A Peisecutore Doctorem, el de Publicano sya gratia
Evangelistam exhibuit. Quo Spiritus frelus, quam-
vis indignus, tamen hoe onus devotus subire non
metuo.

CAPUT PRIMUM.

Ortus, educatio, moriacltatus, dignitas abbatialis.

[CAP.I.]1. Gloriosus praJSul.et cunctis in.orbe.sa_-
cerdotibus imitandus Sacerdos, ex.Aquitania pro-
vincia oriundus, ex clara stirpe origiijenj suropsit.

Qui cum nobilis esset genere, liobilius splenduit

pi'obitate vitaj. De quo qnis vel quanlus fueril, ex

his quss sanclo eooperante Spiri.tu, de yilseejus qua-
litate, et de mullorum miraculorum (4) copia scii^

bere statui, facile quilibet discere poferif, Hujus er-.
B go pater, clarissiijius vir Laban, unus „deBurdegalaj

civitatis piirooribus exstitit; mater vero MuhdaKa

nuiscupatur. Regnabat eodem tempore in Aquitania

provincia res Christianissimus, Anticius (5) nomi-

ne. Accidit au.tem utidem rex yeneritrid quemdam

vicMai, nominaiuro Calabnim (6), silunj inter Ga-

tuccensium et PeXragoricpium fines,|iipn ionge a

flavio Dordoniae. Et cum ibi aliquandiu persisleret,

quadain die assistens ei Laban, prsefati viri pater,
dixit : « Doinine mi rex,.si placuerit srirenitati tuse